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Abstrakt

Má diplomová práce nese název Divadlo jako svobodné vidění

světa (divadlo a jazz). Zabývám se svým pátráním po souvislostech

v hudebním a hereckém uměleckém vyjádření v průběhu studia, které

začalo na konzervatoři - obor saxofon. Z hodin herecké tvorby a

později tvorby ve školním divadle Disk vybírám okamžiky, které mi

nejvíce přispěly k hledání svého vlastního „jazzového“ hereckého

přístupu a „osvobození“ na jevišti a jeho následném využívání

v pozdějším profesionálním životě.

Abstract

My thesis is titled Theatre as a free vision of the world (theatre

and jazz). I deal with my search for connections between music and

acting artistic expression during the study, which began at the

conservatory – saxophone department. From acting lessons and later

works in the school theatre Disk I choose the moments that helped me

to find my own „jazz“ acting approach and „liberation" on the stage

and its subsequent use in later professional life.
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Úvod

Začalo to jednoho krásného květnového odpoledne, kdy nám o obědové

pauze nepřišel na mysl lepší nápad, než vzít nástroje a jít do Karlovy ulice hrát jazz.

Bylo to asi dva měsíce potom, co se magistrát rozhodl tento zákaz hraní na ulici

zrušit, a proto jsme to už dva měsíce takto praktikovali, sem tam si něco přivydělali,

ale hlavně si dobře zahráli. Zrovna to odpoledne procházel kolem pan Pavlata, naše

muzika se mu velmi líbila, co bylo ale důležitější, přišel za mnou a během toho co

jsem hrál, že jsem ho skoro neslyšel mi do ucha řekl: „Proč to divadlo nehraješ taky

jako jazz?"

V té době jsme pracovali na komediích a já byl pod jeho vedením, dělali jsme

Goldoniádu, takže nemohla být lepší příležitost přemýšlet nad touto větou.

Když jsem žádal o vysvětlení bylo mi řečeno, že v Činoherním klubu je

tenhle přístup přímo metodou. V mnoha případech jde o jakousi divadelní jam

session. Tehdy v prvním ročníku byl Činoherní klub mnou nejnavštěvovanějším

divadlem, viděl jsem Pana Polštáře, Podivné odpoledne doktora Zvonka Burkeho,

Maska a tvář, Osiřelý západ, vlastně celý repertoár.

A postupně jsem začal chápat o co jde.
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1. Jazz

O jazzu jako takovém, tedy především hudebním stylu, ale taky životním

stylu bylo napsáno tisíce a tisíce knih, žádná z definic tedy nebude úplně přesná a

jednoznačná, stejně jako jazz sám. Mně osobně přijde být nejpřesnější definice z

Wikipedie - internetová encyklopedie, jejíž články musí být dostatečně ozdrojovány,

aby bylo možno je považovat za pravdivé.

Cituji volně, za obsah ručím: „Jazz čili džez (z angličtiny), je původně

americký hudební styl, který vznikl na začátku 20. století mezi afroamerickou

komunitou na jihu Spojených států amerických smísením afrických a evropských

hudebních stylů. Jeho africké kořeny se projevují hlavně v používání blue tónů,

odpovídaček, improvizace, polyrytmů, synkop a spláchnutých tónů. Později přebíral i

prvky populární hudby.“

Z toho všeho co jsem o jazzu naučil na konzervatoři vím toto:

Blue tóny - zvětšená kvarta, její akord je akordem nejvzdálenějším od

základního tónu tóniny.

Odpovídačky - muzikanti si rozdělí jednu hudební část (chorus, vysvětlím

později) na několik stejných dílů a pomocí svých nástrojů si odpovídají.

Improvizace - v rámci chorusu se dá zahrát prakticky cokoliv, je výhodou

zůstat v tónině, ale i to bývá velmi často porušováno.

Polyrytmy - několik rytmů zaznívajících zároveň ve 3/4 taktu a 4/4 taktu

apod.

Synkopy - přízvuk na nepřízvučné době nebo předražení doby, kdy by se

očekávala přízvučná doba.

Spláchnutý tón - tón který vyznívá nepřesně až nelibozvučně nebo tón, který

skoro není slyšet, ale má své opodstatnění v rámci kontextu.
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 Chorus - skladba, věta, část, jakýkoli větší celek, který se opakuje a na jehož

základu se improvizuje. Například skladba Summertime z muzikálu Porgy and Bess

od George Gershwina, je jeden z nejznámějších tzv. Jazzových standardů, což jsou

skladby z muzikálů, ale i původní skladby jazzových skladatelů, ze kterých se stalo

jakési hudební dědictví, po kterém může kdykoliv a kdokoliv sáhnout a zpracovat dle

svého uvážení.

Jazzoví muzikanti musí pro dobrou muziku poslouchat jeden druhého. Musí

poslouchat druhého více než sebe, protože největší inspirací v jazzu není to co leží

uvnitř mne jako muzikanta, ale co leží vně. Musí si všichni osvojit řemeslná pravidla

muziky, ale hlavně proto, aby je mohli porušovat a porušovat je společně, protože,

když se všichni poslouchají (jen slyšet je málo), můžou společně přejít do jiné tóniny

a přitom stále hrát stejnou skladbu. Tady je zcela jasná souvislost s divadlem a

herectvím, kdyby se herci, ale ne jenom herci v divadle při práci neposlouchali, kam

by nás to asi zavedlo?

V hudbě i v divadle, ale myslím i v životě a v kvalitním soužití lidí je

nejdůležitější komunikace. Jazz i divadlo (a nejen tyto dva typy uměleckého

vyjádření) jsou podle mě jako v přírodě organickým spojením několika buněk, díky

němuž je možno dosáhnout většího a kvalitnějšího výsledku, než kdyby buňky

existovaly každá jedna odděleně. Protože co jsme my? Lidé, ale i zvířata, rostliny a

vše živé? Organismy, které se skládají z buněk, které plní svoji povinnost a fungují v

symbióze s ostatními.

Po tomto teoretickém vysvětlení co je to jazz, ač praktické vysvětlení by bylo

mnohem efektivnější, je snad jasné proč jsem se do Činoherního klubu vracel a stále

vracím. Jednalo se právě o tento zážitek ze souhry, ze vzájemného cítění, kdy každý

jednotlivý článek pracoval sám za sebe a přece s ostatními. Byli to ale především

herci, kteří mě zaujali ze všeho nejvíc. Způsob jakým říkali repliky - za každou byla

cítit hluboká lidská zkušenost, způsob jakým si odpovídali a vlastně hráli celou hru,

na mě působil jako činoherní jam session. V Činoheráku se divadlo hraje velmi často

jako jazz.

Od té doby, co jsem pochopil co tím je myšleno, jsem se rozhodl, že o tento

přístup budu usilovat taky. Nevěděl jsem pořádně jak, ale v momentech kdy jsem

12

přicházel do praxe ve škole i mimo školu jsem si určité návyky a způsoby jak toho

docílit vypěstoval.

Jestli jsem byl úspěšný, to jsem zatím nezjistil. Hudba, divadlo a ani jiné

umění si nedá svou úspěšnost ničím změřit. Existují jen emoce a myšlenky a mnohá

jiná četná působení na diváky, která se dají těžko vysvětlit slovy, ale podle nichž

přece jen dokážeme poznat zda byl daný výkon špatný, průměrný a nebo úžasný.

Když se tento „svátek divadla“ podaří, vzniká mezi jevištěm a hledištěm obrovská

energie lidská. Diváci jsou spolutvůrci večera.

Za celou dobu svého studia činoherního herectví jsem pochopil, že by se z

každého z nás měla stát individualita. Herecká osobnost, která je schopna přistoupit k

jakékoliv práci úplně od začátku s patřičnými zkušenostmi, které nám škola dala.

Nikdo nám ale přesně neřekl jak se to dělá, tak na to budu muset přijít sám.
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2. Studium před DAMU

Abych mohl popsat své snažení pochopit svůj vlastní způsob herectví, měl

bych se vrátit ještě do doby před DAMU.

Když se teď dívám zpátky, jeví se mi základní elementy k vytvoření silné

herecké individuality velmi jasné. Tyto elementy jsou podle mně: patřičná pokora,

ale přesto sebedůvěra ruku v ruce kráčející se svobodou. Jsou spjaty tak úzce, že by

se mohly sloučit v jeden jediný pojem a tím je právě jazz ať už ho hrajeme na

jazzovém festivalu nebo na činoherním jevišti.

Studoval jsem na ostravské konzervatoři klasický saxofon, tedy ne jazz, ale

saxofon a jeho užití ve vážné hudbě. Saxofon byl vynalezen v 19. století jak se píše

opět na Wikipedii. Nástroj se nikdy ve vážné hudbě plně neprosadil, takže jsem měl

dojem, že svým studiem házím hrách na stěnu, protože nabídka práce jako sólového


[…]


mi, že jsem na generálce objevil kde byl zakopaný pes. Vydával jsem prostě zase a

znova málo energie. Rozhodl jsem se, že na premiéře do výdeje energie šlápnu ještě

víc. Přicházel jsem do dění na jevišti asi po deseti minutách, takže po začátku jsem

měl celé foyer Disku pro sebe. Barmani a lidi sedící v kavárně se asi museli divit co

to tam ten podivně oblečený a přehnaně upravený člověk dělá.

Já však od té doby při každé repríze v tento moment prováděl fyzická cvičení

od Michaila Čechova nehledě na přítomnost personálu či hostů kavárny. Vyvolal

jsem tak určitou svalovou únavu a tedy tělo ani mozek nemohly přemýšlet a já byl

„očištěn“ od vnějších vjemů a cítil se být opravdu chlípným, chamtivým,

extravagantním a lehce šíleným Němirovičem-Dančenkem.

Tato inscenace byla zároveň naše „nejazzovější.“ Postupem času jsme si každý

osvojili míru energie a dokázali to našlápnout společně. Momenty, kdy jsme byli na

scéně všichni vyžadovaly přesnou souhru a jasné přenášení okruhu pozornosti pro

diváky. K pár posledním reprízám se dá jen dodat, že jsme se snažili to už moc

nepřehánět. Divadlo jako svobodná vize světa promlouvala k celému našemu ročníku a

myslím, že by mi spolužáci dali za pravdu, že pochopili, co se tím jazzem na divadle

myslí.
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Mé studium na Damu tímto skončilo, ale mé studium v životě teprve začalo.

Po spolupráci s Pavlem Ondruchem, který je tak trochu zodpovědný za to, že jsem se

na Damu vůbec hlásil mi jím bylo nabídnuto hostovaní a od uměleckého šéfa pana

Rumpíka rovnou angažmá v Městském divadle v Mostě.

Obrázek č.3 z inscenace Čechov na Jaltě, foto – Bára Alex Kašparová

5. Závěr

Mé hledání jazzu na divadle se tímto blíží ke konci. Nevím jestli se mi

podařilo vypěstovat si určitou hereckou metodu. Našel jsem spíš způsob jakým dojít

k potřebnému psychofyzickému „očištění“. Prostřednictvím fyzických cvičení

Michaila Čechova, soustředění se na partnera a souhru s ním, jsem často na jevišti

zažíval podobný pocit jako při poslechu či hraní jazzové muziky.

Jak už jsem řekl, hned po škole jsem byl přijat do divadla v Mostě, kde jsem

měl prostor tento svůj způsob ještě mnohokrát vyzkoušet. Zmiňoval jsem výše, že k
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těm nejlepším divadelním „jazzovým“ souborům zároveň patří i specifický prostor,

který bývá velmi malý. Toho jsem se v Mostě bohužel nedočkal, jeviště tam má 26

metrů na šířku a hlediště pojme přes pět set lidí. Přesto jsem se snažil pokračovat

v co největším partneření a s pár herci jsme si sedli a slyšíme na sebe a stává se, že

na jevišti dojde k uvolnění jakési inspirativní vnitřní síly a my jsme svobodní.

Dále jsem ve svém studiu pokračoval režií. Rozhodl jsem se, že když

nedostávám dostatek jazzových příležitostí, vytvořím si je sám. Se svou přítelkyní

Bárou Jánovou jsme se rozhodli přepsat Ionescovu Plešatou zpěvačku do jazyka,

jakým mluví dnešní pražská mládež, příslušníci takzvané generace Y, ke kterým

patříme také. Představení stále uvádíme v experimentálním prostoru NOD.

Mým zadáním pro herce od začátku bylo přesně pochopit podstatu situací a

sledovat pohyb z bodu A do bodu Z. Na tomto prostoru jsem poté herce nechával

improvizovat a z toho nám vznikla samotná aranž pro hru, která bývá během

představení s gustem porušována. Toto představení, ve kterém sám hraju Velitele

požárníků patří svým obsazením, kdy se sešli herci, kteří spolu nikdy nepracovali, ale

chtěli to zkusit a malým jevištním prostorem příhodným pro souhru k těm

nejjazzovějším.

Jsem rád, že psaním této diplomové práce jsem mohl zformulovat co ten jazz

a jazz na divadle znamená pro mě. Mé formulace ovšem nebudou nikdy tak přesné

jako pana Josefa Abrháma a tímto jeho citátem bych svou práci ukončil.

„Řadu let se kdekdo pokouší pojmenovat, v čem spočíval „styl“ Činoherního

klubu, v čem byl „odlišný.“ Nebylo to v pilnosti, jistě existovala řada divadel

pilnějších. Nebylo to v experimentech vyhledávat „objevné“ a provokativní výklady,

nebylo to divadlo avantgardní... Možná, že klíč k odpovědi je skryt v samotném názvu

– Činoherní klub. V klubu se dobrovolně setkávají lidi, kteří mají o něco zájem, které

spojuje podobný nebo společný pohled na něco co je baví, zajímá a čemu věří. Je to

společenství rovnocenných zájemců, kteří se vzájemně respektují, tolerují, inspirují.

Jako v jazzklubu zahraje každý své sólo a pak všichni společně na stejné téma, a mají

radost, když to druhýmu jde. A protože každý má talent, má také každý svoje
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sebevědomí a jistotu a necítí tak potřebu na druhého žárlit nebo mu závidět. A taky

takoví členové musí mít dobrou povahu a umět být na sebe navzájem hodní... Tohle

možná měli zakladatelé na mysli, když zvolili slovo „klub.“ Seskupení takto

vybraných členů bylo předpokladem a zárukou toho pohledu na divadlo, do něhož mě

a ostatní pozvali.“ [Činoherní klub 1965-2005. Redaktor Roman CÍSAŘ. Praha:

Činoherní klub, 2006. ISBN 80-7243-262-1]
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