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Oponentní posudek k práci: Divadlo jako svobodné vidění světa ( divadlo a jazz)

Bylo potěšením si prostudovat práci Wiliama Valeriána, neboť obohacuje pohled na herectví

zkušeností, která není zcela všední. Mandant totiž vystudoval hru na saxofon na konzervatoři, a jako

„jazzman“ se zamýšlí nad paralelou mezi hráčem jazzové kapely a hercem divadelního souboru.

V úvodní části hovoří o souhře, jako o základním fenoménu Jam sessionu, improvizaci a zásadní

důležitosti „slyšet“ spoluhráče. Dospívá tak pochopitelně k poznání, že divadlo a jazz mají mnoho

společného především v kolektivní souhře, kolektivním vyjádření a společné myšlence, jež na jedné

straně je dána hudební osnovou a na straně druhé textem hry. Jeho odborný pohled muzikanta pak

obohacuje jeho vnímání herectví, jako fenoménu vzájemného respektu, inspirace a vysílání impulzů

vůči partnerům-spoluhráčům. Jako červená nit se jeho diplomovou prací vine touha hrát v „malém“

kolektivu, tedy v malém prostoru volbou spřízněných duší a jako příklad uvádí Činoherní klub a další

„malá“ divadla, což je obvyklá touha a vysněný cíl mnoha absolventů herectví. Pokud přistoupíme na

jeho vcelku zajímavý a inspirativní příměr mezi hudbou a divadlem, pak se nabízí otázka:

Jak je tomu v případě interpretačního umění, například ve filharmonii, kde není improvizace

možná, kde je stanoven přísný řád partitury, a přesto lze mluvit o „kumštu“, souhře a společné

výpovědi pod taktovkou dirigenta. Tedy, jak je tomu ve velkých „kamenných“ (občas absolventy

podceňovaných) divadel s velkým souborem a textem hry, která pod přísným a přesným režijním

vedením neumožňuje odchylku a improvizaci?

Práci Wiliama Valeriána lze hodnotit jako velmi zajímavou, neotřelou a inspirativní. Krom jiného pak

samotného absolventa vybavuje další dovedností, která mu zvýší možnost uplatnění v žánrech a

divadlech, kde se hra na nástroj, navíc profesionální, předpokládá, ne-li vyžaduje.

Chápání divadla jako místa absolutní souhry jednotlivých individualit a jejich kázni a podřízení se

celku je dobrým vkladem a předpokladem pro budoucí profesi herce a člena skutečného hereckého

ansámblu. Svým způsobem originální diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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